[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 953
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos da Causa Animal RODRIGO RODRIGUES, para que estude a viabilidade de implantar um atendimento 24h no Departamento de Proteção Animal.

Tal requerimento se justifica pois, em casos de maus tratos e urgências, muitos animais podem permanecer em estado de sofrimento aguardando pelo horário de atendimento do departamento. Foi o que ocorreu em um caso recentemente noticiado pela mídia, em que um cão estava vivendo em condições insalubres, com frio e fome, e foi socorrido graças a ação rápida de uma munícipe, sendo salvo a tempo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br